Alcuinum magis, cuius etiam nomen præfert, quam ad alium aliquem illius ævi scriptorem pertinere; nullamque causam seu rationem proferri posse, ob quam vesti codicis scriptori, qui Albinum seu Alcuinum auctorem nominat, fides denegetur. Quæ duo momenta D. Mabillonius tam gravi argumento-

A rum ac testimoniorum pondere libravit, ut mirum sit virum alias doctum ac eruditum D. Basnagium adeo potuisse partium studio abripi, ut illa tomo II Hist. Eccles., lib. xv, cap. 7, alleviare conaretur responsionibus certe levibus atque infirmis, quas suis locis diluemus.

DE CONFESSIONE FIDEI, ID EST DE EJUS ANTIQUITATE ET AUCTORE *Ioan. Mabillonii Disquisitio.*

Anno 1656 Petrus Franciscus Chiffletius S. J. vir doctus, Divione typis mandavit Scriptorum veterum de Fide catholica opuscula quinque, in quibus primum locum tenet *Alcuini Confessio Fidei sua*. In hoc opere auctor scriptis tradit quid sentiat de Deo uno et trino, de Incarnatione ac de sacramentis, deque aliis religionis nostræ principiis, et maxime quidem de Eucharistia, ubi fidem Ecclesiæ catholicæ clarissime explicat.

Ex hoc opere fragmentum de Eucharistia excerpit, qui officium sanctissimi sacramenti adornavit anno 1659, idque Alcuini nomine prætitulavit: sed tamen in notis suis varias protulit conjecturas, quibus sincere constitutus moveri se, ut ne opus istud Alcuino constanter ascribat.

Hanc dubitationem pro vera atque indubitate sententia exceperunt Calvinistæ: quos inter Joannes Dalkeus Dissertatione singulari probare conatus est, hanc *Confessionem* non esse Alcuini, sed alterius auctoris sancto Anselmo posterioris, quæ *Dissertationem* posthumam hoc ipso anno Rothomagi prodiit in lucem.

Lectis argumentis quæ cum in notationibus prædictis, tum in Dalkei Dissertatione, ea de re proferruntur, visum est mihi ea omnia facili negotio dilui ac revinci posse, nimirum sola inspectione veteris codicis qui Chiffletio usui fuit: siquidem eum Alcuini ætate (ut ipse Chiffletius censet) manu exaratum, adeoque ipsius Alcuini nomine primitus insigmitum suisce constet. Quapropter, quia *Confessio* ista magni momenti est ad illustrandas Eucharistiae controversias, dedi operam ut prædictum codicem nancisci et inspicere mihi liceret: tandemque diligentia R. P. domini Claudii Bretagne, in Divionensi sancti Benigni cœnobio prioris, repertus est in insigni bibliotheca illustrissimi Boerii, in supremo senatu Divionensi præsidis, quæ præclarum hoc antiquitatis æquum nobis liberaliter commodavit.

371 Accepto hoc exemplari ac diligenter inspecto, quatuor adverte mihi penitus conspicua atque probata. Primum est, titulum seu inscriptionem operis, tum in primo folio vacuo, tum in fronte libri sic se habere: *Albini Confessio Fidei*. Alterum, hunc

* His annotationum signis revocatur lector ad Annadversionem Frobenii adversus Censuras Basuagii,

B titulum recentiori manu et atramento suppositum suisce in locum alterius, qui minio descriptus erat, uti vestigia relicta testantur. Tertium, hujus codicis scripturam accedere ad ævum Caroli Magni, neque sèculo nono posteriore videri; eamque per totum opus æqualem esse, præter duodecim extremos versus, qui dilutiori atramento exarati sunt. Quartum, Chiffletii editionem optime cum exemplari convenire, si minuta quædam errata excipias, quæ in typographica opera cadere necesse est. Hic satis mihi fuerit agere de titulo ac de antiquitate operis, quæ duo potissimum in controversiam veniunt. Antiquitatem primum expedio, de auctoris nomine posteriori loco dicturus.

I.

C Eam probat imprimis characterum elegantia, qualis Caroli Magni ævo recepta erat: tum scriptaræ forma scribendique modus, quod utrumque sèculum nonum sapit (a). Hoc argumentum, tametsi unum sufficiat ad demonstrandam istius operis antiquitatem; id tamen habet incommodi, quod eo non æque moveantur omnes. Cum enim non ex communi sensu, aut ex ratione, sed ex oculorum judicio et librorum antiquorum usu atque scientia pendeat; sit ut ei fidem ægre accommodent sive rei antiquaræ periti, si codicem non viderint; sive qui in ejusmodi rebus versati non sunt, etiamsi viderint. Cui duplice incommodo ut occurram, unis codicem Boerianum, qui modo penes nos est, intuendum et examinandum offero: alteris exhibeo peritorum virorum testimoniū qui de ipsius codicis antiquitate suffragium tulere: quatenus illi credant oculis suis; hi gravissimorum virorum auctorati acquiescant. Nam unicuique in sua arte credendum esse facile concedent æqui rerum æstimatores, quibus solis hæc scribo. Utrisque vero insuper hic appono quasdam conjecturas probabilesque rationes, quibus ejusdem operis antiquitas magis illustrari possit.

Nimirum istius opusculi scriptor vivebat longe ante scholasticorum ætatem, ut probant quædam istius sententiae non satis pro scholasticorum epulu accuratae. Qualis est in partis primæ cap. 2 in hæc quam ad calcem hujus Disquisitionis exhibemus. Ed. II.

verba : *Rogo Patrem per Filium, rogo Filium per Patrem, rogo Spiritum sanctum per Patrem et Filium*, quod nemo scholasticorum ætate dixisset. Tum quod ὁμούσιος vertit *coessentialis*; scholastici dixissent, *Consubstantialis*.

Deinde si vixisset auctor post exortam Berengarii heresin, cassisset procul dubio ab his erroribus quos Berengariani propugnabant : ex quibus nonnulli asserebant, panis et vini partem in carnem et sanguinem Domini transmutari propter dignos (b), partem vero propter indignos immutabilem retineri, testantibus Guitmundo in lib. iii de Eucharistiae Sacramento, et Algero in lib. i, cap. 21. Cum ergo Confessionis auctor (quod etiam Calvinistæ confitentur) eam professus sit de Eucharistia fidem, quam hodie nos catholici sequimur; multum abhorruisset ab ea doctrina quæ in Berengarianis nonnullis damnata est : ac proinde temperasset hæc verba quæ habentur in Confessionis parte iv, cap. 7 : « Tanta est virtus hujus sacrificii, ut solis justis, [non] peccatoribus, corpus sit et sanguis Christi. » Quæ verba argumento sunt, auctorem ante hos Berengarii errores floruisse, tametsi alio in loco mentem suam recte explicat.

Ad hæc, Joannes abbas in libello precum, quem in gratiam Agnetis Augustæ, vivente Berengario, condidit, et ex Patrum sententiis deloravit, quamplura nullorum versuum fragmenta refert ex Chiffletiana Confessione. Unum superius protuli ex eo libello, quod fragmentum Joannes ex fine primæ et initio secundæ partis Confessionis istius deloravit, ut in consequentibus amplius declarabo. Atqui non Confessionis auctor ex Joanne, sed Joannes ex Confessione hæc mutuatus est : tum quia Joannes omnes libelli sui sententias derivat ex Patribus, sicut ipse profitetur ; tum quia Boerianus codex superat Joannis ætatem, et quidem annis bene ducentis.

Denique antiquitatem prædictæ Confessionis astruunt sententiæ seu dogmata quædam, que nouisi sæculo nono ventilata sunt (c). Nimirum auctor censem in part. iii, cap. 28, cœchumenos, si ante baptismum decesserint, non pervenire ad vitam æternam. Confessionis Chiffletianæ hæc verba sunt : « Nullum quidem cœchumenum, quamvis in bonis operibus defunctum, vitam æternam habere dicimus, excepto martyrio, ubi tota baptismi sacramenta complentur. Sanguine enim, vel igne, vel pœnis aliis baptizantur confessores. » Eamdem vero sententiam iisdem omnino verbis asseruit Rabanus in lib. iv de Universo, cap. 10, quam ex Alcuino præceptore suo accepisse non immerito videri possit.

Item ad ævum Caroli Magni pertinet controversia de dupli prædestinatione, una ad gloriam, altera ad pœnam : quo ex dogmate adversarii consequi affirmabant, ut homines ad malum seu peccatum a Deo prædestinarentur (d). Nascentem hujus erroris opinionem designare videtur Chiffletiana Confessio in loco mox citato his verbis : « Aliquos vero ad malum divina potestate prædestinatos esse, non solum non credo, sed etiam, si sunt, qui tantum mali credere

velint, cum omni detestatione anathema illis dico. Hujus controversiae somitem primus excitavit Mengentius quidam in Hispania ; tum Egila ipsius discipulus, regnante Carolo Magno, Alcuino vivente. Testis Adrianus papa in duabus epistolis, una *Egile* episcopo, seu Joanni presbytero. Altera 372 omnibus orthodoxis episcopis per Spaniam commorantibus directa. In quarum priori hæc leguntur : « Illud autem quod alii ex ipsis dicunt, quod prædestinationis ad vitam, sive ad mortem in Dei sit potestate. Alii iterum dicunt : ut quid rogamus Deum, ne vincamur tentatione, quod in nostra est potestate, quasi libertate arbitrii ? » Eadem verba leguntur in posteriori epistola, sed cum additamento in hunc modum : « Illud quod alii ex ipsis dicunt, quod prædestinationis ad vitam sive ad mortem in Dei sit potestate, et non in nostra. Isti dicunt : ut quid conanimur vivere, quod in Dei sit potestate ! » Alii iterum dicunt : ut quid rogamus Deum, ne vincamur tentatione, quod in nostra est potestate, quasi libertate arbitrii ? Hinc patet apud Hispanos tum fuisse duas factionum partes, aliis statuentibus duplicem prædestinationem, negantibus aliis : aliis item bonos et malos mores in humana libertate citra auxilium Dei reponentibus ; aliis non in nostra, sed in Dei prædestinationis potestate : sive ita sentire nonnulli, sive ita sentire crederentur. Certe Adriano papæ hoc persuasum fuisse, scilicet esse nonnullos qui dicebant homines a Deo prædestinati in malum, non solum ex superioribus verbis conficitur, sed etiam ex antídoto quod opponit Adrianus, adducta sancti Fulgentii auctoritate in hæc verba : « Adverte, quibus impletatis se nexibus ligant, si ad bonum prædestinatus sum, contra malum resistere necesse mihi non erit : si vero ad malum natus, bonum mihi exercere nihil proderit. » Eadem fere controversia quinquaginta post annis recruduit occasione Gothescalci : sed ab eo tempore penitus extincta est. Ergo Confessionis Chiffletianæ scriptor vivebat tempore vel Adriani papæ, vel certe Gothescalci, sancè potius tempore Adriani : cum Boerianus codex, qui autographus non est, ad Caroli Magni tempus proxime accedat.

Quæ hactenus dixi, manifeste, ni fallor, istius operis antiquitatem demonstrant nunc jam de titulo agendum est.

II.

Nomen auctoris vetus codex Boerianus præsert in hunc modum : *Albini Confessio Fidei*. Qui titulus tum initio codicis in folio vacuo, tum in fronte operis præfixus est. Postiorem tantum expendo, eo quod prius altero scriptus videatur, alter vero ad posterioris imitationem et fidem efformatus. Hic ergo titulus in fronte operis recentiori manu et atramento, ut jam dixi, substitutus est in locum alterius, qui minio scriptus erat. At quis ejus rei auctor, quo tempore id factum sit, non facile est divinare.

Hac de re litteris pulsatus a me Chiffletius, qui in editionem suam hoc exemplari usus est, respondit se ante annos quinquaginta inventum codicem a

Lugdunensi bibliopola comparasse, ac bona fide et titulum et contextum operis, prout in eo codice habebantur, in editos libros retulisse. Sane omnem doli mali aut fraudis suspicionem a religioso viro, optime de republica litteraria merito, amoliri par est. Nam quod pro *Albini* substituit *Alcuni*, nihil interest ad personam, quæ linominis fuit. Siquidem patro nomine Alchwinus, Latino et ascititio Albinus Flaccus dictus est. Imo vero hoc facit ad removendam suspicionem. Si enim editor titulum supposuisse, eamdem utroque supposuisset inscriptionem. Fuerit ergo aliquis alias, qui incerto tempore recentiorem titulum veteri libro præfixit, quod non mala fide, sed ex æquo bonoque factum existimare licet. Nam cur in hac re mentitus sit quisquam, nulla causa singi potest. Ergo id fecisse videtur, quicunque est ille, ad fidem alicujus veteris codicis, aut forte ipsiusmet exemplaris, cuius fugientes litteras novo atramento restituerit. At sive hoc, sive alio modo id commissum sit (quod certe commissum nolle) multa sunt in ea Confessione quæ ad opus istud Alcuino tribuendum inducant. Supponamus enim nullum operi præfixum titulum; sane probata ejus antiquitate, nullum Caroli Magni tempore auctorem invenio, quam Alcuinum, cui hæc Confessio merito ascribi possit. In eum siquidem apprime convenientia indicia omnia quæ de auctore in ipsa Confessione leguntur.

1. In primis auctor Deum precatur, ut « necessariis famulantium obsequiis, et impensa a fratribus reverentia & nunquam extollatur. Quod quidem apprime competit Alcuino, cui Eliandus Toletanus episcopus exprobravit quod *viginti millia servorum* haberet (e): nec Alcuinus ipse dicitur in responsione ad Eliandum.

2. Deinde, pag. 130, ingemiscit quod amiserit « locum dilectae solitudinis, amicum moeroris, quietis et pœnitutinis, » quem ab ineunte ætate semper dilexerat. « Iucero, inquit, in angustia et moerore multo posita est anima mea, tuum super se ignorans judicium : quia secretum solitæ quietis et opportunæ ad te vacationis, quod semel incautus amisi, denuo invenire non potui. Hoc autem opto adhuc, suspiro et quero; sed præpedientibus peccatis meis reperire non valeo (f). » Eamdem animi sui agitationem exprimit Alcuinus pluribus in locis, maxime vero in epistola 129, in qua hæc verba : « Fere ante hoc quinquennium occupationes, Deum testor, non sicto corde declinare cogitavi, sed vestræ piae providentiae consilio translatus sum in servitium sancti Martini, fidei catholice et ecclesiastice sanctioni donante Deo, proficuum. Non recessit tamen de corde meo prioris voluntatis affectus, sicut transacto anno vestræ pietati jam prædixi. » Hæc ad Carolum : cui aliani scripsit epistolam, nimirum 132, de eodem argumento. Voti compos factus, alias misit litteras ad fratres in Gothiæ partibus Deo servientes (*Epist. 133*) : « Ego vero, ait, sæculi tempestatibus turbatus, cassò multis in locis labore desudavi : sed modo

A quasi naufragus Deo miserante ad portum dejectus (sum) quietis.

3. Postremo easdem passim sententias, eademque verba reperias in hac Confessione, quæ in genuino ipsis Alcuini libro de Fide sancte Trinitatis (g). Confessionem controversam orditur 373 auctor ab his verbis : « Adesto mihi, verum lumen, Deus Pater omnipotens, adesto mihi, verum lumen de lumine, etc. » Eadem omnino verba habet Alcuinus in invocatione ad sanctissimam Trinitatem in Operum suorum columna 756 (*Patrologie* tomo CI, col. 54). Mitto alia ejusmodi quamplura.

His additæ antiquitatem operis superius assertam : quod cum Caroli Magni tempore conditum sit, nulli potius quam Alcuino, ut jam dixi, assignari potest. Id vero amplius elucescat ex solutione argumentorum, quæ tum adversus operis antiquitatem, tum adversus Alcuinum adducuntur.

III.

Primum argumentum in Notis ad officium sanctissimi sacramenti, num. 70, proponitur in hunc sere modum : « Hæc Confessio maxima ex parte desumpta est ex Pelagii Confessione fidei, et ex libro Gennadii de Dogmatibus ecclesiasticis, tametsi loca illa quæ Pelagianam aut Semipelagianam doctrinam sapiunt, correcta deprehenduntur. Deinde priores duæ partes præclaræ sunt et piaæ; at tertia pars non cohæret cum duobus prioribus, ex quibus multa repetit ad verbum, quod in uno eodemque opere nullus auctor fecerit. » Huc sere conjecturæ illius anonymi rediguntur, qui nibilominus fatetur, stylum istius Confessionis accedere ad stylum Alcuini, atque ejus conditorem vixisse ante scholasticorum ætatem, ac proinde nihil certi ex his conjecturis confici posse.

Etsi hæc Anonymi Confessio sere sufficiat ad solvendas conjecturas quas adduxit, nonnulla tamen reponere juvat ad ampliorem veritatis confirmationem.

4. Nullus moveri debet quod Confessionis auctor usus sit Confessio Pelagii (h). Siquidem tempore Alcuini pro vero sancti Hieronymi fetu agnoscebatur. Id patet, tum ex libri tertii Carolini cap. 1, ubi hæc Confessio sub nomine Hieronymi adducitur; tum ex ms. Codice Cæsareæ bibliothecæ, qui codex psalmos et cantica, variasque confessiones complectens, jussu Caroli Magni a Dagulso notario scriptus, atque Adriano papæ oblatus est, testante Lambecio in Cæsareæ bibliothecæ tom. II, continetque inter alia ipsissimam Pelagii Confessionem cum hoc titulo : *Confessio fidei catholicæ sancti Hieronymi*. Tum subsequitur Confessio in hæc verba : *Credimus in Deum Patrem omnipotentem cunctorum visibilium et invisibilium conditorem, etc.*, quæ ipsissima est Pelagii Confessio *. Nemini itaque mirum esse debet si Pelagii Confessionem transcripsit in suam Alcuinus, qui eam reputabat esse Hieronymi, quem in suis scriptis passim transscribere solet.

Neque mirum quod etiam usus est testimonio libri

* *Vid. part. III, n. 32, quæ sane Pelagiana vel Semipelagiana non sunt.*

de Dogmatibus ecclesiasticis, quem Gennadii Massiliensis, hominis Semipelagiani, sicut esse nunc constat apud eruditos; tum, quia liber iste olim sancto Augustino suppositus est, relatusque a posteriori in ejus Operum Appendicem: tum, quia ante annos octingentos cum honoristica auctoris præfatione laudatus est, etiam ab his qui ejus parentem Gennadium agnoscabant. Hujus rei luculentus testis est Adrianus papa primus, Alcuini æqualis, in epistola ad Carolum Magnum de Cultu sanctorum imaginum: cui probando inter alias Patrum auctoritates etiam Gennadii sententiam adducit his verbis: « In sacris prædictis conciliis prædecessorum meorum sanctissimorum pontificum hæc oblata sunt testimonia, id est: sancti Gennadii Massiliensis episcopi, qualiter veneranda sint corpora vel reliquia sanctorum capitulo 40: *Sacrorum corpora, et præcipue beatorum martyrum reliquias ac si Christi membra, sincerissime honoranda*, etc. Quæ Gennadii verba habentur in ejus vulgato libro de Dogmatibus ecclesiasticis, cap. 73. Ubi vides non tantum Gennadium, sed etiam ejus librum de Dogmatibus ecclesiasticis ab Adriano laudatum: nec proinde mirum esse quod ab Alcuino in Confessione sua et liber et auctor itidem laudetur; neque inde sumi posse argumentum ut hæc Confessio detrahatur Alcuino, imo potius ut ipsi asseratur. Nam post controversias Gothescalci occasione exortas, jani tum demum suspectus ac Semipelagianorum errore infectus probatus est iste Gennadii libellus, ut patet ex Flori et Ecclesie Lugdunensis scriptis in causa prædestinationis. Cum ergo tam Gennadii libellum quam Gennadium ipsum magni faciat Confessionis Chiffletiana scriptor, inde consequens est ut is ante Gothescalci controversias vixerit.

Neque obstat quod tertia pars istius Confessionis cum duabus prioribus non satis coherere dicatur, et ex illis nonnulla repeatat. Nam in codice Boeriano duæ posteriores partes eadem manu, qua priores due, descriptæ sunt: et repetitio hæc non nisi recapitulatio præmissorum est.

2. Alterum objectum, quod ex Dallœanis primum est, inde petitur quod in Chiffletiana Confessione multa de verbo excerpuntur tum ex tractatu de Speculo, qui inter notha Augustini opera relatus est, tum ex libro Meditationum eidem Augustino perpetram ascripto: quod utrumque opus recentiorum esse temporum Dallœus contendit. Et Speculi quidem tractatum Meditationibus posteriore esse; Meditationum vero librum consarcinatum esse post sanctum Anselmum, ex cuius variis opusculis fere conflatus est.

Concedo hosce duos libros, id est Speculi et Meditationum, sancto Anselmo posteriores esse. At inde antiquitatis prærogativam sibi vindicat Confessio Chiffletiana, cum codex Boerianus annis minimum ducentis ante Anselmum exaratus sit, uti superius demonstravi (i). **374** Et quidem Meditationum librum ex Joannis abbatis opusculis fere totum constare paulo ante probatum est. Ad Speculum quod

A attinet, si quis rem proprius consideret, ex Chiffletiana Confessione desumptum sine dubio videbitur. Cum enim hic tractatus Confessionis Christianæ specimen promittat, solamque de Trinitate Fidem complectatur; imperfectum sane opus est; si a Confessionis secunda parte, quæ de Incarnatione agit, divellatur. Hinc consequens est ut potius Speculum ex Confessione, tanquam imperfectum opus ex perfecto, quam Confessio ex Speculo, derivatum dicitur. Ad hæc Joannes abbas libellum precum orditur a dupli fragmento, quorum unum est in fine partis prime Confessionis (itidemque in fine Speculi Augustiniani), alterum initio secundæ, iterumque fusius in cap. 10 quartæ partis. Posterior fragmentum decerpit ex Confessione, ac proinde prius, non ex Speculo. Denique qui de Speculi tractatu supersunt codices mss. recentiores sunt omnes. Nec mirum, cum post Anselmum seorsim editus sit tractatus ipse, uti etiam Dallœus confitetur. At Confessionis Boerianum exemplar Caroli Magni tempore in membranis descriptum, fontem indicat ex quo Speculum, tanquam rivus, manavit.

3. Aliud oppicit Dallœus, nimurum in vulgaris Alcuini Operum indicibus nullam fieri mentionem de Chiffletiana Confessione. Namque quos indices Chiffletius hoc adducit, de alia Confessione Alcuini esse interpretandos, quæ ab iisdem verbis incipiat ac Chiffletiana (k).

Ita sit vero: sed quis nesciat quam manci et multi sint veterum scriptorum catalogi, quamvis ab auctoribus æqualibus ordinati. Opera sancti Augustini in numerum retulit Possidius; Anselmi Eadmerus; Bernardi abbatis Clarevallensis Gaufridus; omnes auctoribus ætate pares. Et tamen indices isti, quam in multis deficiant, jam dudum eruditis viris persuasum est.

4. At, inquit, Dallœus, scriptor Chiffletianus Alcuinum scipio expilat, quod non commisisset Alcuinus. Non enim solent florilegi, vel defloratores, ex suis ipsi libris, sed ex alienis, ea decerpere quæ litteris mandant.

In eo vero hoc maxime arguit non aliud esse auctorem hunc quam Alcuinum, ut qui pressius et suis ipsius verbis et sententiis inherat. Nam si Dallœus argumentatio valaret, Tertulliano abjudicandus esset liber ad Nationes (l), qui totus ex ejusdem Apologie (si tamen alius) verbis et rationibus constat. Quod etiam de Augustini nonnullis aliisque aliorum auctorum operibus dicendum est.

Sed video Dallœum incumbere in nomen florilegi seu defloratoris. Verum nego Confessorem (sic loqui mihi licet) merum esse florilegum seu defloratorem, cum propria verba propriasque sententias fusius alienis intermixtum ceat. Opus quidem suum *Defloratione* vocat; at hoc vocabulo præmodestia usus est, rationem habens non tam eorum, quos seligit, auctorum, quam argumenti quod delibat; qui sane loquendi modus hoc in sensu hactenus familiaris est.

5. Quod subdit Dallœus, levioris est momenti, uti

Ipse fatetur, nimurum quæ habet vulgata Confessio in part. iv, cap. 7, initio, de panis et calicis oblatione, desumpta esse ex libro de divinis Officiis Alcuino perperam ascripto. Cur enim potius hæc a prædicto libro decerpisse dicatur Confessionis scriptor, quam libri consarcinatorem ex Confessione, nulla causa probabilis adduei potest.

6. Præterea prædictam Confessionem vexat disceptator hoc argumento, quod apud Chiffletianum Alcuinum occurrant nonnulla quæ a veri Alcuini sententiis discordant. Quippe ille, ubi de eo oculo philosophatur (*Confessionis p. iii, n. 37 seq.*), quod Moyses in principio creatum a Deo fuisse cum terra dieit; duas quidem profert sententias, quas verus Alcuinus itidem adducit (*Interrog. 28 in Gen.*) : sed eam præfert quam Alcuinus ipse secundo tantum loco, uno atque altera verbo indicare satis habuit. alia fusius exposita.

Verum et id argumento est utrumque unum et eundem esse auctorem, quod easdem eterque refert sententias. Quod vero auctor in Confessione unam alteri præfert, cum Alcuinus utramque reliquisset in medio, id ipsi contigit quod aliis auctoriis sæpenumeræ contingere videmus, cum aliquod argumentum retractant. Fit enim ut cum ante accuratum rei propositæ examen in diversas fluctuassen parts, postea re matrius expensa, unam præ altera sententiam amplectantur, imo aliquando contrariam. Atqui Alcuinus in interrogationibus super Genesin leviter tantum propositas difficultates enodat, et maxime quidem istam, quam Confessionis auctor accuratius perpendit.

7. Subsequens oppositum continet communem locum a Calvinistis centies recantatum. Fatetur nempe Dallæus vulgate confessionis verba, ubi de Eucharistia tractat, valde ad catholicam fidem accedere; immo vix posse (quæ Dalkei ipsissima verba sunt) rere quidem ac sincere aliter nisi ex ea explicari. Sed hinc validum argumentum sumere sibi videtur, hunc Chiffletianum hominem plane alium esse a vero Alcuino, qui Christi corpus in terris toto hoc, quod decurrit, saeculo præsens haberi negat. Huc Alcuini verba torquet ex Commentario in Joannem, lib. v, cap. 28, ubi Alcuinus exponens hæc verba : *Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis*, demonstrat non esse culpados eos qui ei inter homines conversanti de facultatibus suis ministrent: « Cum tam parvo tempore ipse apud Ecclesiam corporaliter mansurus; pauperes autem, quibus eleemosyna fieri posset, in ea semper essent habendi. » Hic vim facit Dallæus in voce corporaliter, quam majoribus litteris exhibet. Quasi vero nos jam catholici omnes id ipsum profert Alcuinus, palam non profiteamur, confitentes Christum Dominum 375 secundum externam speciem et conversationem in terris esse desiisse, tametsi vere in Eucharistia sub panis et viñi specie residere credamus.

Quod de accidentibus subdit Dallæus, nimurum ex veri Alcuini mente ea necesse esse in qualibet sub-

stantia, refellere otiosum est, cum istic agat Alcuinus de naturali rerum statu, omnia vero in Eucharistia præter naturam sint.

8. Ad hæc minutias complures congeret Dallæus. Imprimis quod Confessionis scriptor Patrem Ambrosium, Patrem Gregorium dicat, quos Alcuinus sanctos aut beatos, more veterum, dicit; et alia hujus momenti nonnulla, quibus si immorer, nimius sim.

Miror vero quod ex tam levè causa vir doctus argumatum desumat. Si enim ex eo quod Confessionis auctor Patrem Ambrosium, Patrem Gregorium vocet, aliud dicondus est ab Alcuino, qui *beatos* appellat; conficiat etiam necesse est auctorem a seipso diversum esse, cum initio partis quartæ *beatum* Gregorium commemoraret. Sed hæc jejuna et exilia sunt: B at illud, quod longe gravissimum putat Dallæus, videamus.

9. Quippe objicit nonnulla in prædicta Confessione contineri, quæ ab Alcuini temporibus aliena sunt: quale est illud quod ejus auctor de suo saeculo, velat infelissimo, flebiliter conqueritur, ac pene tragicè exclamat (Parte iii, n. 36) : « O infelicia tempora nostra, inquit, quæ nec Deum timent, nec vim sacrorum canorum reverentur! Nullus modo sacrilegus vel criminosis, ne ad sacri ordinis officium accedat, inhibetur. » Tum mex : « Heu miser ego! qualia tempora mihi contigit videre? » Hæc, inquit Dallæus, a Carolinorum temporum felicitate abhorrent, quibus se natum non dubito quin Alcuinus sibi gratulatus sit, nedum ut ingratus, tamque optimo principi ac Mæcenati suo invidiosas voces chartis suis unquam illeverit.

En gravissimum illud argumentum, cuius pondere pressus Alcuinus jure suo cadat necesse est, si Dallæus credimus. Verum hoc levissimum esse quivis facile concedet, qui naturæ humanæ corruptum statum attenderit. Quantumvis enim aurea Caroli Magni tempora fuerint, quam multa nihilominus via grassata sunt, quæ pio cuique justi doloris materiam præbere possint. Quis enim felicior unquam morum status fuit quam in primitiva Ecclesia? Et tamen quanta flagitia in primis illis Christianis carpit Paulus? Quanta alii istius ævi auctores? Age vero, videamus an Germanus Alcuinus in sinceris scriptis suis Caroli ævum ab omni labe immune fuisse crediderit. Imo vero longè contrarium docet in epistola 162, ad ipsum Carolum scripta : « Vidimus, inquit, aliquibus in locis altaria Dei absque tecto, avium stercoribus, vel canum mictu fœdata. Quod facile vestra veneranda in Deum voluntas per episcopos emendare valet, ut cum honore condigno maneat mensa Domini in loco suo, vel portetur in ecclesiam majorem, secundum sanctam sacerdotum Dei providentiam. Et honorifice tractetur seu altare Christi, seu co-sacratio corporis et sanguinis illius, et præcipuum nostræ salutis sacramentum omni veneratione consecretur, habeatur et custodiatur. » Quid censes, Dallæus? negabisne hæc a vero Alcuino dicta? Non ita comparatus es, ut id committas. An hæc leviora

putas? Neque id tibi veniet in mentem. Tametsi enim de Eucharistia non catholice sentias, tamen altaria et templa religiose tractanda esse ultro ipse fateberis; et qui eo usque processerit, ut ea impluvio, ne dicam avium stercoribus vel canum mictui obnoxia reliquerit, violatæ religionis reum esse. Atqui id perpetrabatur non uno in loco impune aureo illo saeculo, regnante scilicet Carolo Magno.

Sed ne forte id unum fuisse reponas quod reprehenderet Alcuinus, audi non jam unum, sed plurima, quæ aureo illo saeculo emendanda eidem imperatori significat in carmine 232, ita Carolum affatus:

Plurima nempe tibi sunt emendanda per orbem,
O rex! o rector! o decus Ecclesiæ!
Simoniaca quidem pululat male pestis in orbe,
Muneribus dantur mystica dona Dei.
Quis Deus æternus cunctis impendere gratis
Jusserat, ut gratis accipit ipse dator.
Stat quoque judicium caue sub munere dantis
Sportula justi iam vertit in ore senis.
Muneribusque datis veniunt ad pœcula testes,
Impia tum purgat ebrietatesque reum.
Opprimit et miseros quorundam seva potestas,
Impletat ut saccos dives ab ore suis.
Impune discurrunt facientes furta latrones,
Ultiores scelerum sunt etiam socii.
Fallit compescat tua, rex, vnaeranda potestas,
Reetorem regni te Deus instituit.

I nunc, et ingratum Alcuinum assere, si potes, qui *optimo suo principi et Mecænati tam invidiosas voces* ingerere non veritus sit, nedum *chartis suis illinire*; aut si non audes, fatere tandem aliquando non esse alienum a vero Alcuino, quod memoratae Confessionis scriptor in saeculi sui vitia exclamando invehitur. Plura hac de re legesis apud Theodulfum Aurelianensem episcopum in Parænesi ad judices.

376 10. Aliud ex vulgata Confessione opponit Dallæus, quod Alcuini saeculo repugnare contendit: nempe hoc quod de Judæis legitur in parte II, cap. 3: « Quibus etiam nec advenarum jure terram patriam saltem vestigio salutare conceditur. » Quæ verba sic commentatur Dallæus: « Si vel Adriani, vel Constantini, et Christianorum principum qui ei in Oriente tribus quatuorve saeculis successerunt, vel Latinorum denique, qui Judæam anno 1100 armis quesitam aliquandiu tenuerunt, temporibus vixit, veri speciem habet hæc oratio: ab Alcuini vero saeculo aliena est, quo Saraceni in omni Judæa imperitabant. »

Quid sibi velit hoc commentario Dallæus, non capio. Si enim Confessio per modum improphanis et corripiens hæc ingereret, speciem aliquam haberet Dallæi argumentum. Nunc vero de poenis divinitus Judæis inflictis cum agat hoc loco, nihil continet quod non usurpare possimus hoc tempore, quo etiam infideles sacris locis dominantur.

11. Affine est huic argumento quod disceptator sumit ex Confessionis parte IV, cap. 4, ubi scribitur: « Eucharistici mysterii veritatem, id est realem corporis Dominici præsentiam, nonnunquam divina revelatione aliquibus manifestatam esse. » Intelligit autem, inquit Dallæus, quibusdam divinitus concessum fuisse, ut carnem et sanguinem pro pane et vino

A in Eucharistia corporeis oculis viderent. Quod neque anteriori, neque Alcuini tempore accidisse Dallæus asseverat: sed hujus generis prodigia non demum adulto saeculo, ad Paschasiani, ut putat, erroris commendationem spargi coepit.

Si altercandi occasionem querere esset animus, hic causari possem, non constare an Confessionis scriptor hoc loco de sensibili corporis Christi in Eucharistia visione agat, an de spirituali aliqua revelatione, qua vera Christi in sacramento præsentia confirmetur: quales sane revelationes ab auctoribus Alcuino superioribus huc adducere non esset operosum. Verum Dallæi commentarium lubens admitto: at ejus pace dixerim, ejusmodi prodigia longe ante Paschasi tempus legebantur, nempe illud quod de

B Plegislo religioso sacerdote memorat idem Paschasius; quod certe non commentus est vir religiosus, sed ex antiquo auctore accepit. Aliud item Alcuini tempore Paulus diaconus, Casiensis monachus, litteris mandavit in Vita Gregorii Magni, quod ei accedit in facto matronæ Romanæ. Sed ante hoc aliud item in Vita sancti Basilii Cæsareæ episcopi, Amphilochio Iconii episcopo ascripta, legebatur de Hebreo quadam, cui communicantibus Christianis *infantulus membratim incidi* in manibus Basilii visus est. Hæc, inquam, legebantur ante Alcuini ætatem, quæ profinde præ oculis, cum Confessionem scribebat, habere potuit.

C Basilii, inquis, Vita Latinis auribus incognita fuit ante Nicolai primi pontificatum, cum scilicet ab Urso S. R. E. archidiacono Latinitate donata est. Imo vero ante Ursi versionem alia legebatur, quæ in Vitis Patrum edita est a Surio politiori stylo reddita. Cujus rei certissimum sumo argumentum ex Æneæ Parisiensis episcopi libro adversus Græcos, quæst. 2, ubi Vita sancti Basilii de Græco in Latinum a quodam Græco, vocabulo *Eveimio*, de verbo translata laudatur. Ergo regnante Carolo Calvo, hoc est medio saeculo IX, apud Gallos circumferebatur hæc Vita, quam Alcuinus legisse potuit.

Ad hæc Alerino suppetebat insigne exemplum, quod refertur in lib. v de Vitis Patrum, cap. 18, ubi legitur Arsenii dictum de quodam sene in Sciti habitante, ut habet ms. codex Corbeiensis; qui cum

D secus quam Ecclesia catholica tradit, de Christi corpore in Eucharistia sentiret; idque non naturale corpus Christi, sed tantum figuram ejus esse crederet; tribus Patribus ob eam causam convocatis, et pro senis conversione orantibus, facta re sacra, tandem ad rectam fidem reductus est. « Nam quando positi sunt panes in altari, videbatur illis tantummodo tribus tanquam puerulus jacens super altare. Et cum extemisset presbyter manum ut frangeret panem, descendit angelus Domini de celo habens cultrum in manu, et secavit puerulum illum; sanguinem vero illius excipiebat in calice. » Tum accidente sene, « ut acciperet sanctam communionem, data est ipsi soli caro sanguine cruentata; quod cum vidisset, pertinuit et clamavit dicens: Credo, Domine, quia panis

qui in altari ponitur corpus tuum est, et calix, tuus est sanguis. Et statim facta est caro illa in manu ejus panis secundum mysterium, et sumpsit illud cum honore gratias agens Deo. » Eximum hunc locum legisse potuit Alcuinus, sive ex codice Graeco, qualem Photius laudat, sive ex versione Pelagii S. R. E. diaconi, qui hunc quintum librum Latini juris fecit.

12. Sed jam demum post vexatam varijs artibus atque modis Confessionem, veniamus ad palnare argumentum, quo Dallerus saepe dictæ Confessionis antiquitatem penitus labefactare sibi visus est; nempe, « quod idem Confessionis auctor de eorum sententia qui reali Dominici corporis in Eucharistia presentiam negant, non aliter loquitur quam de doctrina publico Ecclesiæ judicio damnata et inter hereses relata, atque ita cum ipsis agit ut cum hominibus sectariis et hereticis. » Tum huic rei probandæ adducit hunc locum ex Confessionis parte iv, cap. 5: « Adverte jam tandem, o pravissimarum mentium perversa doctrina, et noli surda aure et incircumcisio corde praterire quod dicitur: *Qui manducat me*, suam nimirum, non aliam carnem demonstrat. » Mox paucis interjectis: « Verum quia longe aliter se habet veritas tanti mysterii, quam tu heretico deceptus spiritu arbitraris, recte dicitur mysterium fidei, » etc. « Quibus apertissime, inquit Dallæus, significat fuisse, quo ipse tempore scribebat, qui aliter quam ipse sentiebat, de Eucharistia **377** docebant, quique heresos ea de causa damnati erant. » Cujusmodi homines ullos ante Berengarii tempus extitisse negat Dallæus.

Hoc argumentum colorem quidem habet præ aliis a Dallæo adductis; sed si fucum detrahas, inane prorsus, uti cetera, apparebit. Quod ut assequare, rem proprius intueri necesse est ac demonstrare jam dudum ante damnatum Berengarium hereticos habitos, eoque nomine affectos, qui secus quam modo catholicæ Ecclesia tradit, de Eucharistia sentirent.

Huic rei probandæ unus sufficit Deoduinus, seu Theoduinus Leo.liensis episcopus (m), qui in epistola ad Philippum Francorum regem, scripta contra Berengarii errorem jam tum primum exoriri coepit, censet Berengarium ejusque sequaces non esse audiendos, neque tam pro illis concilium convocandum, quam de illorum supplicio exquirendum; propterea, *quod creberrimis SS. Patrum conciliis, tum etiunus venerabilium doctorum clarissimis sententiis* proscripti damnatioque essent eorum errores. Ergo, ante Berengarii damnatum errorem creberrima concilia catholicæ de Eucharistia fidem definierant, ac secus sentientes pro hereticis habendos decreverant, ut censet testaturque Deoduinus. Ex quibus conciliis, etsi unum Toletanum proferat in medium, plura tamen alia in Eucharistie causa congregata fuisse manifeste asseruit.

Et quidem regnante apud Francos Roberto, id est anno 1025, indict. 8, Gerardus Cameracensis atque Atrebatenis episcopus fidei catholicæ de

Eucharistia sancivit adversus hereticos nonnullos, qui Dominici corporis et sanguinis sacramentum rejiciebant, uti legitur in synodo contra eos Atrebatis habita, quam propediem typis editurus est noster Acherius in Spicilegii tom. XIII. Cum enim idem episcopus in ea urbe diebus Nativitatis et Apparitionis Domini de rebus ecclesiasticis tractaret, « relatum est ei quosdam ab Italæ finibus viros eo loci advenisse, qui, quamdam novæ heresos sectam intro lucentes, evangelicas atque apostolicas sanctionis disciplinam pervertere tentabant; et quamdam justitiam preferentes, hac sola purificari homines asserebant, nullumque in sancta Ecclesia aliud esse sacramentum per quod ad salutem pervenire potuissent. » Hi coram episcopa adducti, « referunt se esse auditores GANDULFI cuiusdam ab Italæ partibus viri, et ab eo evangelicis mandatis et apostolicis informatos: nullamque praeter hanc Scripturam recipere, sed banc verbo et opere tenere. » Tum accuratus interrogati, sacri baptismatis mysterium negant, simulque Eucharistie, Poenitentiae et Matrimonii sacramenta. Pro erroribus singulis singula capitula condit Gerardus, primum quidem de baptismo, secundum de corpore et sanguine Domini, in quo hereticos compellat his verbis: « Jam nescihi omissis transitum faciamus ad illud sacrum et immutabile Dominici corporis et sanguinis sacramentum, quod vos ad vestram confusionem, nisi resipueritis, adversum divinam et apostolicam traditionem impugnantes reverttere tentatis. » Tum ipsius sacramenti naturam explicans post aliqua haec subdit: « Quod quidem sacrificium dum de pane et vino cum aqua mixto ineffabili sanctificatione, cruce et verbis illius in altari consecratur, dumque passionis et resurrectionis ejus atque in celum ascensionis ibidem salutifera memoria agitur, verum ac proprium corpus ipsius Domini Jesu Christi, et sanguis verus et proprius efficitur, quamvis aliud esse videatur. Videtur namque panis naturalis, sed verissime efficitur corpus Christi, sicut ipsa eadem Veritate attestante didicimus. » Ex quibus intelligimus in synodo Atrebateni assertam fuisse Eucharistie veritatem annis amplius 25 ante damnatum Berengarium. Hunc locum paulo fusiū retuli, tum quia haec synodus antehac, si non fallor, incognita fuit, tum quia rebus subsequentibus illustrandis plurimum conductit.

Sub idem tempus, hoc est anno 1017, testante Glabro Rodulfo in Hist. lib. III, cap. 8, in urbe Aurelianorum flammis traditi sunt ejusdem heresos assertores; quorum præcipui erant Herbertus atque Lisoius. Horum errores fucatae sanctitatis simulacro palliatos detexit Arefastus, qui præsente Roberto rege, ut synodi acta probant in Spicilegii tom. II, inter cetera contestatus est ab eis se didicisse, *pennem et rimum, quod super altare manibus sacerdotum sancti Spiritus sanctificatione effici videtur sacramentum, converti non posse in corpus et sanguinem Christi.* Quod cum illi consisterentur, nec ab eo errore

aliisque revocari potuissent, jubente rege extra urbem crevati sunt. Hic nullus canon nullumve decretum conditum legitur, sed tantum pena haereticis iuincta: ob eam videlicet causam quod communis Ecclesiae catholicae prejudicio proscriptus esset eorum error, qui veritate corporis et sanguinis Domini in Eucharistia negassent, atque hujusmodi homines in haereticorum classem amandati. Qua persuasione commoti praedicti haeretici, errorem suum publicis concessionibus committere non audebant: sed occultis cuniculis furtivisque colloquiis in fidos probatosque quorumdam animos eum inspirabant. Tantum apud eos prævalebat erroris sui præconceppta damnatio.

Mitius cum aliis ejusdem fariæ hominibus egit sanctus Odo Cantuariensis episcopus circiter annum 950, quo tempore e quidam clerici, maligno errore seducti, asseverare conabantur panem et vinum quæ in altari ponuntur, post consecrationem in priori substantia permanere, et figuram tantummodo esse corporis et sanguinis Christi, non verum Christi corpus et sanguinem. Quorum *enormem perfidiam* beatus Odo destruere cupiens, dum quadam die in conspectu totius populi sacrosanctis missarum solemnis devotus intenderet, expressis lacrymis Dei omnipotentis clementiam in suo ministerio adfore postulavit, quæ ad depellendos hominum *errores substantivam* divinorum mysteriorum declararet proprietatem. Cumque ad confraktionem vivisci panis ventum fuisset, confessim inter manus pontificis, fragmenta corporis Christi tenentis, sanguis guttatum defluere coepit. Cujus rei consideratione percisi omnes, **378** maxime vero clerici sectarii, errorem suum incunctanter abjecere. Ipse autem pontifex cum suis in magna gratiarum actione ketitiani egit, et propterea quod omnis error de Dominicano corpore in pectore suorum abolitus fuisset, nec ultra panem in altari positum verum Christi corpus esse diffiderent, qui verum sanguinem inde manare conspexissent. Haec verba sunt pervetustissimi auditoris, qui libellum de ipsis Odonis Vita nondum editum composuit: quem locum Wilhelmus Malmesburiensis monachus compendio retulit. Ergo eo tempore, id est medio scc. x, *enormis perfida error que censebatur*, si quis de corporis Christi Domini in Eucharistia veritate dubitasset.

Sæculo præcedenti eadem fuit catholicorum sententia, qui haereticos appellabant ejusmodi erroris sectatores. Testis imprimis Paschasius Radbertus in libro de Sacramento altaris, cap. 21: « Nos autem catholice sensum ipsius Domini requirentes, non haereticorum nennias sequamur, sed ejus qui ait: Accipite et comedite ex eo omnes. » At novator erat Paschasius? Imo vero fidei catholicæ assertor: tum quia hoc nomine eum semper honoravit catholicæ Ecclesia; tum quia non solent novatores eos qui a se dissentient haereticos appellare, sed priscæ fidei corruptores. Verum hic non agimus de re ipsa, sed de nomine haereticæ, quod eucharisticæ veritatis inficiatoribus Pas-

A chasio diserte impactum est ante Berengarii censuram.

Cum Paschasio consentit Hinemarus Rhemorum archiepiscopus in prioris opusculi de Prædestinatione cap. 31, ubi loquitur in hunc modum: « Sant et alia que vocum novitatibus delectantes, unde sibi inanes comparent rumusculos, contra fidei catholicæ veritatem dicunt, videlicet: quod trina sit Deitas: quod sacramenta altaris non verum corpus et verus sanguis sit Domini, sed tantum memoria veri corporis et sanguinis ejus. » Itaque censebat Hinemarus hujusmodi homines pugnare *contra fidei catholicæ veritatem*, ac proinde haereticos esse.

Eudemmet errorum (ut id obiter observem) notasse mihi videtur Anastasius Bibliothecarius, cum ait Nicolaum papam primum fecisse in basilica Salvatoris, quæ Cœarea dicta, crucis de argento purissimo, et quæ pendent ante figuram, sive (ut apud Baronium ad annum 858 legitur) ante sacramentum substantiæ carnis ejusdem Domini nostri Jesu Christi. Quasi diceret, ante figuram substantiæ carnis Domini nostri Jesu Christi, eum ad modum quo Christus in epistola ad Hebr. dicitur figura substantiæ Patris: ad quem locum Anastasius hic allusisse videtur. Si vero Baronii lectionem sequare, alia, quam præferendum existimo, inconsulta non minus catholicæ fidei faveat. Cur enim, quæso, addidit substantiæ vocem, nisi ut eam opponeret figuræ vocabulo, quo haeretici tunc temporis abutebantur? Nimurum hæc verba *sacramentum substantiæ carnis Christi*, opponuntur istis: *sacramentum figuræ carnis Christi*; tantumdemque sonant, ac si dixisset Anastasius, *sacramentum continens substantium carnis Christi, non figuram*. Alias inanis et absurdæ esset ejusmodi vocabulorum geminatio.

Ex his omnibus liquido conficitur tempore Hiemari ac Paschasi Radberti, id est paulo post mortem Alcuini, haereticos dictos fuisse eos qui de veritate corporis Christi in Eucharistia dubitassen: ac proinde immerito Joannem Dallæum Alcuino adjudicare Confessionem Chiffletianam ea ratione quod *haereticò spiritu deceptos* hujusmodi homines appellent.

Duplici vero ex causa eos ab antiquis haereticos dictos existimo, nimurum quod eo nomine dignos estimarent eos qui a recepta catholicorum fide receperent, et quod antiquorum Patrum decretis damnati crederentur. Scilicet hæc fuit veterum quorumdam catholicorum persuasio, in concilio Ephesiensi (n) sanctam fuisse de Eucharistia fidem nostram, atque diris addictos qui contrarium dogma secuti essent. In hac sententia fuit Lanfrancus, ut patet ex Dialogo adversus Berengarium edito, ubi notat haereses duas antiquis temporibus ortas fuisse, omnibus tandem tam consentientibus, et quod panis et vinum in veram filii hominis carnem, verumque ejus sanguinem converterentur; sed quis esset ille filius hominis, aliis in alias pugnantibus. Quidam enim, inquit, arbitrati sunt hunc oportere intelligi quemlibet hominem. sive justum sive peccatorem,

Alii non nunc esse de turba quemlibet hominem, sed virum justum, sanctificatum, a communi hominum viti per suæ vitæ celsitudinem segregatum. » Tum sublit Lanfrancus damnatas in ea synodo « utrasque has lethales pestes, » decretumque Nestorio in hæc verba transmissum : « Ad benedictiones mysticas accedimus et sanctificamur, participes sancti corporis et pretiosi sanguinis Christi omnium nostrum Redemptoris effecti : non ut communem carnem percipientes, quod absit, nec ut viri sanctificati, et verbo conjuncti secundum dignitatis unitatem, aut sicut divinam possidentis habitationem : sed vere vivificatricem, et ipsius Verbi propriam factam. » Tum addit Lanfrancus concilii canonem iis anathema dicentis qui secus sentirent. Ex quibus nemini dubium esse debet Lanfrancum in ea fuisse persuasione, Ephesinos Patres de Eucharistiæ fide adversus Novatianos statuisse, eosque pro hæreticis habuisse qui ab ea definitione recederent. Hic jam non inquiero an Lanfrancus concilii sensum assecutus sit. Certe Ephesini Patres hoc loco veram Christi corporis in Eucharistia præsentiam, si non definiunt, saltem manifeste supponunt. At permitto Lanfrancum in explicando concilii decreto falsum esse, eique plus quam verba præseferant tribuisse. Hic tantum expendo quid senserit de mente concilii, cuius decreto Sacramentariorum errorem sine dubio damnatum fuisse persuasum habuit.

Atqui in eadem etiam persuasione fuit Herigerus Laubiensis abbas in libello de Eucharistia, qui sine auctoriis nomine a Cellotio editus est in Appendice ad historiam Gothescalci. Cujus libelli auctorem esse Herigerum abbatem Laubiensem, qui anno 1007 mortuus est, certis **379** alias documentis, Deo dante, demonstrabo. Is quippe, inter argumenta quæ adducit ad probandam Eucharistiæ fidem, etiam hunc locum a Lanfranco relatum profert ex concilio Ephesino sub Cyrilli nomine, nimirum Alexandrini, cuius epistola ad Nestorium, ex qua Herigerus testimonium adducit, inter acta concilii Ephesini relata est. Quid si Chiffletianæ Confessionis scriptor, eodem præjudicio affectus, eodem modo Ephesini concilii decretum interpretatus est; atque ob id *hæretico spiritu deceptos* appellavit eos qui de hujus sacramenti veritate dubitarent? Certe ad hunc locum manifeste alludere videtur in hæc verba (Part. iv, num. 5) : « Adverte jam tandem, o pravissimarum mentium perversa doctrina, et noli surda aure, incirciso corde præterire, quod dicitur : Qui manducat me, suam nimirum, et non aliam carnem demonstrat. » Cur enim dixit, *suam et non aliam carnem*, nisi ut excluderet errorem illum quem ab Ephesini Patribus damnatum esse putabat? Hæc ergo causa est cur *hæretico spiritu deceptos* appellat hujusmodi erroris sectatores.

Verum fac scriptorem Chiffletianæ Confessionis non respexisse ad Ephesinum aliudve concilium, cur non potuit hæreticos appellare eos (o) qui contra Scripturæ sacræ seu Christi Domini manifestam as-

Asertionem, contra majorum traditionem, ac deum contra receptam sui temporis fidem corporis Domini veram in Eucharistia præsentiam negarent? Certe qui aduersus Claudium Taurinensem episcopum de cultu sacrarum imaginum scripsere noni seculi auctores Gallicani, eum hæretici nomine afflant, quamvis hunc cultum nulla synodus eo tempore statuisset. Nam quod hac de re habitum est concilium Nicænum II, veluti profanum tum repudiabat Gallicana Ecclesia. Sic Batramnus eos qui Christum Dominum communis via ex beatissimæ Virginis utero prodidisse negabant, ut *novæ et inaudite hæreses* auctores non semel suggillat, nullo suffragante conciliorum decreto, propterea quod adversariorum sententiam a Scripturæ sacræ et Patrum auctoritate deflectere arbitraretur. Quidni potiori jure hæreticos Chiffletianæ Confessio dixerit eos, qui ab Eucharistiæ recta fide recessissent, reclamante non solum sacra Scriptura et Patrum Traditione, sed etiam communi catholicorum consensu? Adde, in ista Confessione hujusmodi homines non dici hæreticos, sed tantum *hæretico spiritu*, id est, diaboli hæreses Auctoris instiuctu *deceptos*. Quo nomine notare videatur, non quidem hæreticos ullos, qui errorem suum in vulgus spargerent, sed nonnullos dubiae fidei catholicos qui, humanis ratiunculis et sensibus plus æquo addicti, de hoc divino sacramento non recte sentirent. Sit ergo hæc nostræ responsionis summa; nempe ante damnatum Berengarium realis, ut vocamus, in Eucharistia præsentia impugnatores hæreses nota pœnitentia affectos fuisse in conciliis Cameracensi et Aurelianensi, eosdemque pro hæreticis sæc. X habitos ab Odone Cantuariensi; tum sæc. IX ab Hincmaro Rhemensi archiepiscopis; a Paschasio Radberto et aliis. Ad haec visum fuisse Lanfranco, Heriger, et Confessionis Chiffletianæ auctori, eos itidem in concilio Ephesino diris addictos; ac denique merito in ea Confessione *hæretico spiritu deceptos* dici, quippe qui in fide Eucharistiæ a sancta Scripturæ Patrumque auctoritate deflecterent, quin etiam a recepta omnium tunc temporis catholicorum confessione.

C 13. Ino vero, inquis, nullus, non tantum superiorum temporum auctor, sed nec Alcuini tempore, hauc de Eucharistiæ veritate fidem tenuit docuit, qualem ipsa Confessio proficitur.

At hanc objectionem manifeste refellit Paulus diaconus in Vita Gregorii Magni, qui catholicam veritatem tam diserte exponit, ut nemo clarius hoc tempore explicare possit. Sic enim occasione facti quod matrona Romana in Eucharistiam perpetravit, Paulus Gregorium loquentem inducit : « Disce, inquam, veritati jam modo credere contestanti : *Per te quem ego do, caro mea est : et sanguis meus vere est potus*. Sed præscius Conditor noster infirmitatis nostræ, ea potestate qua cuncta fecit ex nihilo, et corpus sibi ex carne semper virginis operante sancto Spiritu fabricavit, panem et vinum aqua mixtum, manente propria specie, in carnem et sanguinem

sum, ad catholicam precem, ob reparationem nostram sancti Spiritus sanctificatione convertit. » Tum subdit Paulus : « Indeque universos jussit divinam precari potentiam, ut in formam pristinam sacrosanctum reformaret mysterium, quatenus mulieri ad sumendum fuisse possibile ; quod et factum est. Unde sepe fata mulier plurimum in sancta religione et fide proficiens, participatione Dominici sacramenti consecrata est, et omnes qui viderant, in divino amore et orthodoxa credulitate excreverunt. » Hoc tenet Paulus in Vita sancti Gregorii Magni, quae in saeculo I Benedictino typis edita est : quem locum adduxit Gerardus in prælaudata synodo Cameracensi. Ex quo intelligimus eam fuisse tum de Eucharistia receptam fidem, panem scilicet et viuum, manente propria specie, in carnem et sanguinem Domini converti, atque in ea persuasione orthodoxam credulitatem fuisse collocatam.

Eadem astruit Haimo Halberstadensis episcopus, Pauli et Alcuini suppar, in Tractatu de corpore et sanguine Domini, quem recens edidit noster Acherius in Spicilegii tomo XII : Hic enim suam, imo et Catholicorum sui temporis omnium fidem explicat in hunc modum : « Credimus itaque et fideliter constemur et tenemus, quod substantia illa, panis scilicet et vini, per operationem divinæ virtutis, ut jam dictum est, id est natura panis et vini, substantialiter convertatur in aliam substantiam, id est in carnem et sanguinem. » Et infra : « Commutat ergo invisibilis sacerdos suas visibiles creaturas in substantiam suæ carnis et sanguinis secreta potestate. In quo quidem Christi corpte et sanguine propter sumentum horrorem sapor panis et vini remanet et figura, substantiarum natura in corpus Christi et sanguinem ornatio conversa : sed aliud renuntiant sensus carnis, aliud renuntiat fides **380** mentis, » etc. Mitto plura hanc in rem hujusmodi testimonia, quæ jam adduxere eximii perpetuae de Eucharistia Fidei defensores. Hunc vero Haimonis locum insignem hic visum est attexere, ut pote a nemine hactenus prolatum : quo luculentiore nullum ad probandam Ecclesiæ fidem reperire fas est. Prædictum vero Haimonis tractatum inveni in bibliothecæ nostræ sancti Germani membranæ codice sexcentorum annorum, qui ejusdem Haimonis expositionem in Epistolas per totum annum in missa recitari solitas complectitur. Insertus porro est in eo codice tractatus iste post expositionem in Epistolam Cœnæ Domini, que Epistola de Eucharistia mysterio tota est : cuius Epistole expositionem subsequitur iste tractatus cum hoc titulo : *Incipit tractatus Aimonis de corpore et sanguine Domini.* Tum auctor tractatum suum cum Epistole prædictæ expositione continuando in hunc modum ordit : *Sed quoniam hujus Epistolæ opportunitas offert ut aliquid de tanto sacramento latius dicatur, etc.* Quod quidem hoc loco monuisse visum est opera pretium. Itaque, ut modo dicebam, tempore Alcuini recepta erat ea, quam positemur, de

A Eucharistia fides, qualem professus est Alcuinus ipse in Confessione controversa.

14. Cur ergo, inquis, *Paschasius* in Patrum testimoniis, quæ ad sententiam suam constituendam adducit, Alcuinum iudicatum et illaudatum prætermisit, siquidem hæc Confessio Alcuini fetus sit ?

Nempe quod Paschasius ab antiquis duntaxat Patribus auctoritatem sumit : Alcuinus vero tum, cum librum suum conderet Paschasius, ante paucos annos defunctus erat. Deinde multa alia veterum testimonia omisit Paschasius, ex sinceris eorum operibus facile repetenda : quæ quidem opera eadem ratione negare posset Dallæus, si ipsius argumentatio quid efficeret. Denique Alcuini Confessionem prætermisit, fortasse quod in ipsius notitiam (quæ librorum tum inopia et difficilis communicatio erat) non venisset.

Hæc fere sunt argumenta quæ Dallæus congerit adversus Confessionis auctorem et antiquitatem, si nounullas excepitis minutias, quas consulto prætermisi ; qualia sunt quæ profert de styli dissimilitudine a veris Alcuini operibus : cum alii docti viri eamdem, cum in ipsa Confessione, tum in sinceris Alcuini operibus, orationis æqualitatem agnoscant. Hæc, inquam, quæ minuta, neque satis certa ipsi Dallæo visa sunt, prudens dissimulavi, ne longius progrederentur nostræ concertationes.

Hæc pro modulo dicta sint de hujus operis auctore et antiquitate ; quorum unum ita propugnandum suscepit, ut alterum tanquam certissimum demonstrari possit. Qued si non penitus assecutus sim, vel id mihi satis erit pro fructu operis, quod hanc provinciam studiosis aperuerim, reperto exemplari, cuius sola inspectio operis antiquitatem persuadere potest. Huc eruditorum omnium oculos et judicium appello, quibus codicem Boerianum inspicere licet, sive in monasterio sancti Germani, quandiu penes nos erit ; sive Divione in bibliotheca Boeriana, quo brevi remittendus est.

Quæ de auctore protuli argumenta, si rem penitus non evincunt, saltem maxime probabilem efficiunt. Hæc si quis refutare velit, non ita mecum agat, quasi hac in re controversiæ caput constitnam : sed Confessionis impugnet antiquitatem, quam potissimum defendo. Certe haud multum interest reipublicæ Christianæ quis istius operis auctor sit, Alcuinus an alias, si modo eum Alcuini æqualem agnoscant omnes. Neque tamen Alcuini patrocinium deserere est animus, sed justos controversiæ limites definire.

Cæterum, quod in me receperam, hoc loco apponendum duxi virorum peritorum testimonium de codicis Boeriani antiquitate, ut il quibus codicem istum videre non licet, hominum in re publica litteraria clarissimorum auctoritatū acquiescant.

TESTIMONIUM

De Boeriani codicis antiquitate.

Nos infra scripti omnibus, quorum intererit, no-

tum facimus, visum a nobis ac diligenter inspectum membranum codicem pervetustum, cui titulus est recentiori manu in primarii locum substitutus : **ALBINI CONFESSIO FIDEI.** Quæ ipsissima est Confessio sub nomine Alcuini a R. P. Petro Francisco Chiffletto typis edita ; testamurque istius codicis scripturam proxime accedere ad tempus Caroli Magni, nec saeculo nono posteriore videri. In quorum fidem huic instrumento subscrisimus Idibus Decembr., anno Domini 1674.

Subscripterunt in originali :

A. FAURE, Doctor ac socius Sorbonicus. **JOANNES GARNIER,** Societas Jesu presbyter, ac theologiae professor. **CAROLUS LE COINTE,** Oratorii presbyter. **DE VYON D'HEROUVAL,** caneræ computorum auditor. **DU FRENE DU CANGE,** questor Ambianensis. **HADRIANVS VALESIUS,** historiographus regius. **STEPHANVS BALUZE,** bibliotheca Colbertinæ praefectus. **COTELIER,** Societas Sorbonicæ. **DE LAUNAY,** in supremo Parisiensi senatu advocatus.

381 ANIMADVERSIO

IN

CENSURAS CELEBERRIMI BASNAGII,
Quas adversus præcedentem **D. Mabillonii**,
Disquisitionem tulit tom. II Hist. Eccles.,
lib. v, cap. 7, pag. 899 et seq.

Senserat **D. Basnagius** quantum Calvinisticæ secte rationibus noceret, si retusto ac genuino scripto insignis cujusdam doctoris (qualem Alcuinum fuisse ipse censet) ostendi posset, fidem eamdem circa Eucharistiam, quam nunc catholica profiteretur Ecclesia, jam saeculo VIII vixisse. Hinc, postquam breviter enarrasset diversas circa Alcuini Confessionem fidei, a R. P. Chiffletto editam, opiniones diu ventilatas, concludit : « Lis tam longa de scripto in quo tam manifeste tradidit Ecclesia circa Eucharistiam firmatur, meretur ut momento saltem illius discussioni immoremur. » Pergit deinde et ait : « Permissum nobis erit asserere, inter argumenta quæ Mabillonius protulit, ne unum quidem esse quod probet illam Confessionem esse Alcuini. Quod suum assertum quomodo probet vir doctus, inspiciamus. Citabimus loca Disputationis Mabillonianæ quæ **D. Basnagius** refutare voluit; referemus deinde illius responsa, quæ demum breviter diluemus.

(a) *Sæculum nonum sapit.* Respondet Basnagius, « quod auctoritas unici codicis ms. tanta non est, ut aliquid probet, cum monachus aliquis potuerit imitari characterem : et nihil sit facilius quam in iudicio circa antiquitatem mss. aberrare. » Verum sola de causa sua desperatio hanc in monachos calumniam suggesterit **D. Basnagio**. Et si ita ratiocinari licet, facile everti poterunt plurima antiquitatibus monumenta, quorum non nisi unicum restat exemplar. **D. Basnagius** igitur afferre debuisset suæ suspicionis solidas rationes, antequam monachum, nescio quem, censura notaret. Eam vero monachus ille hanc suam Confessionem vel scripsit pro suo privato usu ac devotione : et, cur singulet characteres suo ævo anteriores ? Vel scripsit ad sicutum faciendum hominibus suæ ætatis (de iis enim qui post aliquæ sæcula victuri essent, c'gitasse quis credat?). Sed illi facile utique detexissent fraudem ex charta manuque recentioribus. Evidem homines modernos facile est aberrare in iudicio circa antiquitatem mss., homines, inquam, qui in iis tractandis minus sunt exercitati, et minus arte critica discernendi spurious scripturas a genuinis informati, et in serendo iudicio minus cauti ; id, quod nemo, et ne ipse qui-